БАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БАЕВСКОЕО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

24.12.2021 с. Баево № 2 2

Об утверждении Соглашения по
приему осуществления части
полномочий по решению
вопросов местного значения от
Администрации Баевского
района Ал тайского края
А д м и н и с т р а ц и и Б а е в с к о г о
сельсовета Баевского района
Алтайского края

В соответствии со п. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», решением Баевского районного Совета депутатов
от 23.12.2021 № «Об утверждении Соглашений о передаче осуществления
части полномочий но решению вопросов местного значения от
Администрации Баевского района Алтайского края Администрациям
сельсоветов Баевского района Алтайского края», Уставом муниципального
образования Баевский сельсовет Баевского района Алтайского края, сельский
Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Утвердить Соглашения но приему осуществления части
полномочий по решению вопросов местного значения в области:

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение
функционирования парковок (парковочных мест), организация дорожного
движения, а также осуществление иных полномочий в области
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (Памятников истории и культуры), находящихся в собственности
поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на
терр и тор ии и о сел е и и я ;

-организация и содержание мес т захоронения.

2. Опубликовать данное решение в установленном Уставом порядке,
разместить на официальном интернет-сайте Администрации Баевского
сельсовета.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022 года.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию мандатной, по бюджетной, налоговой политике и
планово-экономическим и социальным вопросам.

Председатель сельского Совета
народных депутатов Е.В. Баранова

СОГЛАШ ЕНИЕ
О ПРИЕМЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ 110 РЕШ ЕНИЮ  ВОПРОСОВ

М ЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

24.12.2021 г. с. Баево

Администрация Баевского сельсовета Баевского района Алтайского
края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы сельсовета
Букреевой Н.П., действующего на основании Устава, с одной стороны и
Администрация Баевского района Алтайского края, именуемая в
дальнейшем «Район», в лице ВРИО главы района Н.В.Алениной,
действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в
дальнейшем «Стороны», руководствуясь решением Баевского районного
Совета народных депутатов № 223 от 22.12.2021 «Об утверждении
Соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению
вопросов местного значения от Администрации Баевского района
Алтайского края Администрациям сельсоветов Баевского района
Алтайского края» и решением Баевского сельского Совета народных
депутатов Баевского района Алтайского края от 24.12.2021 года № 22 «Об
утверждении Соглашения по приему осуществления части полномочий по
решению вопросов местного значения от Администрации Баевского
района Алтайского края Администрации Баевского сельсовета Баевского
района Алтайского края» заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШ ЕНИЯ
1. Предметом настоящего Соглашения является прием части

полномочий, переданных Районом Поселению но решению следующих
вопросов местного значения:

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение
функционирования парковок (парковочных мест), организация дорожного
движения, а также осуществление иных полномочий в области
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

-сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на
территории поселения;

-организация и содержание мест захоронения.
2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из

бюджета Района бюджету Поселения для исполнения передаваемых
полномочий, определяется в приложении к настоящему соглашению.

2. СРОК ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМ ОЧИИ
2. Поселение осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1

настоящего Соглашения, с 0К0К2022 по ЗЕ 12.2022.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

1. Район обязан перечислять денежные средства Поселению в виде
межбгоджетных трансфертов ежеквартально.

2. Район вправе:
1) передавать имущество для осуществления переданных

полномочий;
2) контролировать осуществление Поселением передаваемых

полномочий, а также своевременное целевое использование
предоставленных на эти цели денежных средств и имущества (в случае
передачи имущества);

3) оказывать методическую помощь в осуществлении Поселением
п ере д ап н ы х п ол ном о ч и й .

3. Поселение обязано:
1) осуществлять переданные полномочия в пределах

предоставленных межбюджетных трансфертов;
2) распоряжаться переданными ему финансовыми средствами по

целевому назначению;
3) представлять документы и иную информацию, в том числе

отчетную, связанную с выполнением переданных полномочий,
ежеквартально до 3 числа последнего месяца квартала.

4. Поселение вправе использовать для осуществления переданных в
соответствии с настоящим Соглашением полномочий собственные
материальные ресурсы и финансовые средства в случае и порядке,
предусмотренных решением представительного органа муниципального
образования.

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА М ЕЖ БЮ ДЖ ЕТНЫ Х
ТРАНСФЕРТОВ, КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПЕРЕДАВАЕМЫХ

ПОЛНОМОЧИЙ
1. Размер средств, переданных бюджету поселения из бюджета

муниципального района па осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением
определяется в соответствии с бюджетным законодательством в пределах
средств, предусмотренных в бюджете муниципального района. Средства на
реализацию переданных полномочий предусматриваются в составе бюджета
муниципального района в виде межбюджетных трансфертов (приложение к
соглашению предполагаемого объема планируемых работ. Объем
предусмотренных субсидий должен обеспечить финансирование переданных
полномочий, па период действия настоящего соглашения. Поселение несет
ответственность за осуществление полномочий, указанных в разделе 1
настоящего Соглашения.

3. Контроль за исполнением передаваемых полномочий
осуществляется путем предоставления Администрации района

ежеквартальных отчетов об осуществлении полномочий и использовании
финансовых средств.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩ ЕНИЯ
РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ

СОГЛАШ ЕНИЯ
1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 0К0К2022. Срок действия -

по 31.12.2022. При отсутствии письменного обращения какой-либо из
Сторон о прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц
до даты внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение
представительного органа, Соглашение считается продленным сроком на
1 год.

2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто:
1) по соглашению Сторон;
2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта

неисполнения условий Соглашения любой из Сторон.
3. В случае если решением представительного органа Района о

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные
трансферты бюджету Поселения, предусмотренные настоящим
Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала указанного
финансового года до даты утверждения соответствующих межбюджетных
трансфертов.

4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в
одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за
30 календарных дней до даты предполагаемого прекращения действия
Соглашения.

5. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо
неполучения отве та в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии -
в двадцатидневный срок), требование о расторжении Соглашения может
быть заявлено Стороной в суд.

6. При прекращении действия настоящего Соглашения, а также в
случае его расторжения Поселение возвращает в бюджет Района
неиспользованные финансовые средства и, в случае передачи, имущество.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШ ЕНИЕ НАСТОЯЩ ЕГО
СОГЛАШ ЕНИЯ

1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных
трансфертов, предусмотренных приложением к настоящему соглашению,
Район уплачивает Поселению пени в размере, определяемом ставкой
рефинансирования Банка России, действовавшей в соответствующие
периоды.

2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих
банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом
3 настоящего Соглашения.

3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения
Поселением своих обязательств по настоящему Соглашению Поселение
возмещает Району понесенные убытки.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШ ЕНИЯ СПОРОВ
Е Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения,

разрешаются Сторонами путем проведения переговоров.
2. В случае недостижения согласия спор подлежит рассмотрению

судом в соответствии с действующим законодательством.

8. ЗАКЛЮ ЧИТЕЛЬНЫ Е ПОЛОЖ ЕНИЯ
1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению

оформляются дополнительными соглашениями, подписанными
уполномоченными лицами сторон.

2.Контроль за исполнением настоящего Соглашения осуществляется
главой сельсовета (главой Администрации сельсовета) с одной Стороны и
комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации
района с другой Стороны.

3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

4. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТ О РО Н ________
Муниципальный районП оселение

Администрация Баевского сельсовета
Баевского района Алтайского края
Адрес 658510 Алтайский край Баевский
район с. Баево ул. Терешковой, д. 21
ИНН 2233001096
КПП 223301001

ОГ’РН 1022202150101 от 30.11.2005г
выдано МИ МНС России № 24 по
Алтайскому краю
серия 22 № 001969100
ОКПО 04081076 .ОКВЭД 75.11.32
БИК 040173001
ОКТМО 01603407
(ЖАТО 01203807000
Казначейский счет 03231643016034071700
Банковский счет 40102810045370000009
Банк ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА
РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г.
Барнаул
БИК ТОФК: 010173001

эл. почта baeucssAy aiKlex.ru

658510 Алтайский край Баевский
Район ул. Ленина 62
ИНН 2233000906
КПП 223301001
ОГРН 1022202150080
ОКТМО 01603000

Бан ко вс кие ре к в и зиты:
УФК но Алтайскому краю
(Комитет по финансам, налоговой и
кредит ной поли гике Баевского района
Алтайского края)
л/с 040173000040
ЕКС 40102810045370000009
Р/счет 03100643000000011700

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА
РОССИИ // Управление Федерального
казначейства по Алтайскому краю

БИК 010173001

Н.В. Аленина

Н.П. Букреева

Мвнебюджетные трансферты
бюджетам поселений из бюджета муниципального района на осуществление части

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с
заключенными соглашениями за счет субсидий на 2022 год

по Администрации _Баевского_ сельсовета
Баевского района Алтайского края

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование полномочий Сумма

1 . Содержание, ремонт, реконструкцию и строительство
автомобильных дорог, являющихся муниципальной
собственностью (ст. 14 п.5)

728,0

2. Объекты культурного наследия (ст14 п. 13) 10,0
'ЭJ. Организация и содержание мест захоронения

(ст. 14 п..22)
20,0

Итого 758.(1

Поселение
Администрация Баевского сельсовета
Баевского района Алтайского края
Адрес 658510 Алтайский край Баевский
район с. Баево ул.Терешковой, д. 21
ИНН 2233001096
КПП 223301001

ОГРН 1022202150101 от 30.11.2005г
выдано МИ МНС России № 24 по
Алтайскому краю серия 22 № 001969100
ОКНО 04081076 ОКВЭД 75.11.32
БИК 040173001
ОКТМО 01603407
(ЖАТО 01203807000
Казначейский счет 03231643016034071700
Банковский счет 40102810045370000009
Банк ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА
РОССИИ//УФК по Алтайскому краю
гЛЗарнаул
БИК ТОФК: 010173001

эл. почта baevos.s@yandcx.ru

7 щ ______11.11. Букреева

Муниципальный район

658510 Алтайский край Баевский
Район ул. Ленина 62
ИНИ 2233000906
КПП 223301001
ОЕРН 1022202150080
ОКТМО 01603000

Банковские реквизиты:
УФК по Алтайскому краю
(Комитет по финансам, налоговой и
кредитной политике Баевского района
Алтайскою края)
л/с 040173000040
ЕКС 40102810045370000009
Р/счет 03100643000000011700

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА
РОССИИ // Управление Федерального
казначейства по Алтайскому краю

БИК 010173001

Н.В.Алёнина-

mailto:baevos.s@yandcx.ru